
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

13 
OGGETTO: AUMENTO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO 
2015 - Art. 542 comma 1 della L.23/12/2014 N. 190 ( Legge di stabilità 2015).   

 
 

del  30/03/2015 

   
   L’anno duemilaquindici il giorno trenta di marzo alle ore 9,00 nella casa comunale, a seguito 
convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso  che l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e previa 
deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi delle entrate 
correnti accertate nel penultimo anno precedente, al fine di assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire 
il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni 
assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 
 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 11.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 
 
Visto  il decreto del 16 marzo 2015 relativo al differimento al 31 maggio 2015 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2015 degli Enti locali; 
 

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 4.04.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato disposto il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2015 nel limite del 3/12 delle entrate 
correnti (€. 236.411,29); 

Vista  la legge 190 del 23.12.2014, legge di stabilità, art. 1 comma 542, che differisce alla data del 31.12.2015 il 
limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria da tre a cinque dodicesimi; 

Ritenuta  la necessità di dover far fronte a pagamenti indilazionabili quali stipendi, contributi sociali, prestazioni di 
servizi o acquisto di beni anche quando le ordinarie disponibilità di cassa non lo consentono;  
 
Visti gli artt. 195 e 222 del Dl.lgs. 267/2000 i quali dispongono che l’indebitamento per anticipazioni di tesoreria dei 
Comuni non può superare il limite dei 5/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti i 
comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio, come modificato dalla legge 50/2014 e dalla legge 190 del 
23.12.2014; 
 
Constatato  che l’importo complessivo delle entrate afferenti i primi tre titoli del Bilancio accertate definitivamente 
nell’anno 2013 è pari a € 945.645,19, per cui i 5/12 corrispondono ad Euro 394.018,83; 
 
Ritenuto,  quindi, per le necessità sopra indicate, di poter richiedere il differimento dell’incremento 
dell’anticipazione già concessa con deliberazione di Giunta Comunale n. 95  del 04.12.2014; 
 
Visto  il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000: 
 del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
Ritenuto  di provvedere in merito, adottando il presente atto con immediata esecutività; 
 
A votazione unanime espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di prendere  atto che per l’esercizio 2015 l’anticipazione di tesoreria attivabile dal Comune risulta pari a € 
394.018,83; 
 
Di richiedere   al tesoriere comunale Cassa di Risparmio della prov. di Chieti, l’incremento dell’anticipazione di 
tesoreria dai 3 ai 5 dodicesimi, per un importo totale di euro 394.018,83 fino al 31 .12.2015, da utilizzare per le 
necessità esposte in premessa; 
 
Di dare  mandato al responsabile finanziario affinchè provveda ad attivare la richiesta di incremento ai 5/12 
dell’anticipazione al 31.12.2015, in relazione alle effettive esigenze di cassa dell’Ente e , comunque, nel limite di 
spesa suindicato;  



di dare atto che l’anticipazione stessa non eccede il limite massimo di cui all’art. 222, primo comma, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come ridefinito dalla legge 50/2014 e dalla legge di Stabilità 2015 n. 190 
del 23.12.2014; 
 
Di Impegnare  il relativo tasso di interesse che praticherà la banca al momento dell’anticipazione pari a quello 
stabilito dalla convenzione di tesoreria; 
 
Di Iscrivere  la spesa per interessi passivi all’intervento 1010808 del Bilancio 2015, ove verrà prevista la 
necessaria disponibilità; 

 
Infine  La Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


